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KẾ HOẠCH 

Đào tạo, bồi dưỡng viên chức năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh 

Sơn La về việc giao chỉ tiêu kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 

viên chức năm 2023. 

Căn cứ Công văn số 399/SNV-CCVC ngày 16/3/2023 của Sở Nội vụ tỉnh 

Sơn La về việc triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức, viên chức tỉnh Sơn La năm 2023; 

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi 

dưỡng năm 2023 với nội dung cụ thể như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Nâng cao trình độ kiến thức cho đội ngũ viên chức đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ; gắn đào tạo, bồi dưỡng với nhu cầu và quy hoạch sử dụng lâu dài. 

  Xây dựng, chuẩn hóa đội ngũ viên chức có tư duy khoa học, sáng tạo, 

phẩm chất tốt và đủ năng lực thực hiện nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu công tác theo 

từng vị trí việc làm, chuyên môn nghiệp vụ, tận tụy với công việc 

  2. Yêu cầu 

 Việc đào tạo, bồi dưỡng viên chức phải xuất phát từ nhu cầu xây dựng, 

phát triển nguồn nhân lực của Cơ sở  

  Đào tạo phải căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp 

viên chức; tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý và thực trạng trình độ, năng lực 

đội ngũ viên chức của đơn vị. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. ĐÀO TẠO 

- Thạc sỹ (học thứ 7, chủ nhật):  

+ Tiếp tục cử  ông Trịnh Kế Phúc - Trưởng phòng Quản lý học viên tham 

gia lớp đào tạo sau đại học chuyên ngành Quản lý Kinh tế tại Trường Đại học 

Thuỷ lợi. 



 

+ Cử viên chức tham gia đào tạo trình độ sau đại học nhằm nâng cao kiến 

thức, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ (nếu có). 

- Đại học:  

+ Tiếp tục cử 37 viên chức tham gia lớp đào tạo đại học Công tác xã hội 

tại Học viên Phụ nữ Việt Nam. 

+ Cử viên chức tham gia đào tạo trình độ đại học chuyên ngành phù hợp 

với vị trí việc làm, chức danh nghề nghiệp của đơn vị (nếu có). 

(Có biểu kèm theo) 

2. Bồi dưỡng 

- Kiến thức quản lý nhà nước: Cử viên chức tham gia bồi dưỡng kiến 

thức, kỹ năng quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, tiêu 

chuẩn chức vụ quản lý  (nếu có). 

- Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp: Cử viên chức tham 

gia bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp phù hợp với vị trí việc làm 

theo quy định (nếu có). 

- Bồi dưỡng kiến thức lãnh đạo quản lý cấp phòng: Cử viên chức tham gia 

bồi dưỡng kiến thức lãnh đạo quản lý cấp phòng căn cứ vào tiêu chuẩn vị trí việc 

làm và các chức danh lãnh đạo, quản lý được quy hoạch theo quy định (nếu có). 

- Bồi dưỡng kiến thức kỹ năng chuyên ngành, vị trí việc làm: Cử viên 

chức tham gia bồi dưỡng kiến thức kỹ năng chuyên ngành, nghiệp vụ (nếu có). 

- Bồi dưỡng tin học: Cử viên chức tham gia nâng cao kiến thức tin học 

theo quy định (nếu có). 

- Bồi dưỡng ngoại ngữ: Cử viên chức tham gia nâng cao kiến thức ngoại 

ngữ theo quy định (nếu có). 

- Bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số: Cử viên chức tham gia bồi dưỡng 

tiếng dân tộc thiểu số (nếu có). 

- Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh: Cử viên chức tham gia bồi 

dưỡng theo chương trình quy định cho đối tượng 3 và đối tượng 4 (nếu có). 

(Có biểu kèm theo) 

 III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Đối với các trường hợp được cử đi đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình 

độ chuyên môn, có cam kết đi học ngoài giờ hành chính, không ảnh hưởng đến 

nhiệm vụ được giao và kinh phí do cá nhân tự chi trả.  

 2. Trưởng các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh bố trí, sắp xếp công việc, 

tạo điều kiện để viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo đúng 

thời gian quy định. 

 3. Giao Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế toán có trách nhiệm theo dõi, 

định kỳ báo cáo tổng hợp về công tác đào tạo, bồi dưỡng (báo cáo trước ngày 



 

01/01/2024) gửi Sở Lao động Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo theo 

quy định  

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng viên chức năm 2023 của Cơ 

sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh đề nghị các phòng chuyên môn và toàn thể viên 

chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Sở Lao động - TBXH (B/c); 

- Lãnh đạo Cơ sở; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Trang thông tin điện tử; 

- Lưu: VT, Toan(01b).  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đoàn Văn Tứ 
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